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Anotace

Diplomová práce se věnuje dilematům, se kterými se setkávají sociální pracovníci na

oddělení pomoci v hmotné nouzi. Ve věci dilemat se soustředí na důvody jejich vzniku,

přístup sociálních pracovníků k nim a jejich řešení. V teoretické části je stručně představen

systém sociálního zabezpečení ČR, v rámci kterého funguje Úřad práce ČR s oddělením

pomoci v hmotné nouzi. Pozornost je věnována jednotlivým dávkám pomoci v hmotné

nouzi. Dále se práce zaměřuje na vymezení pojmů sociální pracovník, sociální práce

a dilemata. Všechny pojmy jsou vztaženy k tématu práce. Empirická část je zaměřena na

sociální pracovníky oddělení pomoci v hmotné nouzi s cílem zjistit, jaké dilematické

situace se vyskytují v jejich praxi a jak přistupují k jejich řešení. Použitá metoda

zkoumání: polostrukturovaný rozhovor.

Klíčová slova: dávky pomoci v hmotné nouzi, sociální pracovník, sociální práce, dilemata

Annotation

My thesis deals with dilemmas which are met by employees working at the Departement of

Material Emergency. As for dilemmas it focuses on reasons of their genesis, the employees

approach towards them and their solutions. In the theoretical part the system of social

security in the Czech Republic, which includes the Unemployement Office with the

Departement of Material Emergency, is briefly introduced. Readers´ attention is drawn to

particular benefits of material emergency. Next, the thesis defines the concepts of a social

worker, social work and dilemmas. All of them are related to the topic of the thesis. The

empirical part is aimed at social workers at the Departement of Material Emergency with

the objective to find out which dilemmas are present at their work and how they treat with

them. Half structured interview was used as a method of investigation.

Key words: benefits of material emergency, social worker, social work, dilemmas
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Úvod

Práce se zabývá dilematy sociálních pracovníků pracujících na oddělení pomoci

v hmotné nouzi. Geografické vymezení práce se vztahuje na hlavní město Prahu, a to

především z důvodu místní příslušnosti autorky, většího množství pracovišť a obdobných

problémů lidí v hmotné nouzi, které jsou ovlivněny podmínkami, ve kterých lidé žijí. Práce

si, s oporou o odbornou literaturu, klade za cíl zjistit, jaká dilemata sociální pracovníci

oddělení pomoci v hmotné nouzi mají, zda si je uvědomují a jak s nimi pracují, případně

jak na základě vyrovnání se s dilematem dále jednají. Respondenty výzkumného šetření

jsou sociální pracovnice, které pracují na oddělení pomoci v hmotné nouzi, a které byly

ochotny věnovat čas rozhovorům k tématu této práce.

Téma práce jsem si vybrala ze svých osobních i profesních pohnutek. Sama jsem již

dva roky sociální pracovnicí na oddělení pomoci v hmotné nouzi a s dilematy se setkávám

téměř každý den, zvláště u více složitých případů, kdy není zcela jednoznačně poznat

„dobré a zlé“. Klientela na oddělení pomoci v hmotné nouzi je velice pestrá a hlavní

zákon, který upravuje podmínky pro nárok na dávky, je pouze jeden. I tento fakt dává

prostor vzniku řadě dilemat, protože právě přístup daného sociálního pracovníka ke

klientovi i výkladu práva, stejně jako nastavení daného pracoviště může ovlivnit další

směřování jednotlivých životních příběhů. Zároveň si myslím, že se s dilematy setkáváme i

v běžném životě, kdy se s osobami v hmotné nouzi setkáváme na ulicích či v jiných

prostředích.

Tématu dilemat v sociální oblasti věnuje pozornost i odborná společnost. V České

republice bych za všechny uvedla Musila (2004). Sociálními pracovníky ve státním sektoru

se věnuje například Horák a Horáková (2009), ze zahraničních odborníků bych zmínila

především Lipského (1980).

Svou prací bych ráda umožnila vhled do práce sociálních pracovníku na oddělení

pomoci v hmotné nouzi. Přínosem práce bude zjištění, jaká dilemata sociální pracovníky

potkávají, jaké jsou jejich příčiny a jak je sociální pracovníci řeší. Výsledek empirické části

může podpořit sociální pracovníky v jejich práci a zároveň jim poskytnout možné náměty

pro řešení jejich dilemat.
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1. Sociální zabezpečení České republiky

V první kapitole bude zařazeno oddělení pomoci v hmotné nouzi do systému

sociálního zabezpečení České republiky, které je součástí sociální politiky našeho státu.

Součástí sociálního zabezpečení jsou i dávky pomoci v hmotné nouzi, které budou popsány

podrobněji. Pozornost bude věnována i Úřadu práce ČR, který zajišťuje úkoly nejen

v oblastí hmotné nouze. Také budou představeni klienti oddělení pomoci v hmotné nouzi

a faktory, které je ohrožují.

Sociální zabezpečení můžeme obecně chápat jako soubor institucí, zařízení

a opatření, jejichž prostřednictvím a pomocí se uskutečňuje předcházení, zmírňování

a odstraňování následků sociální událostí občanů (Krebs, 2015, str.183). Dle Haláskové

(2005, str. 17) se jedná o „soubor právních norem, institutů a vztahů, jejichž úkolem je

předcházet možným sociálním rizikům, odstraňovat nepříznivé následky, které vzniknou

jedincům v důsledku stanovených sociálních událostí, a vytvářet tak příznivé podmínky

pro všestranný sociální rozvoj člověka“. Z výše uvedených definic vyplývá, že sociální

zabezpečení neřeší pouze výsledný stav, ale má i funkci preventivní. Na sociálního

zabezpečení má vliv řada faktorů, která utváří jeho výslednou podobu v dané době. Patří

mezi ně historie a tradice, ekonomická situace státu, společensko – politická situace v dané

zemi a také demografický vývoj obyvatelstva. Vzhledem ke všem těmto faktorům se

systémy sociálního zabezpečení v jednotlivých státech liší.

V České republice byly vytvořeny tři systémy, které jsou samostatné, ale zároveň

na sebe navazují. Jedná se o systém sociálního pojištění, státní sociální podpory a sociální

pomoci Do systému sociálního pojištění patří důchodové pojištění a nemocenské pojištění.

Pojištění řeší situace, na které se může občan připravit. Tento systém je financován

z pojistného, které odvádí buď občan sám za sebe, jako osoba samostatně výdělečné činná,

nebo jako osoba v zaměstnaneckém poměru. Systémem státní sociální podpory jsou řešeny

sociální situace, které jsou společností uznány za hodné zvláštního zřetele (především

situace rodin s dětmi) a měly by se podpořit. Systém je financován ze státního rozpočtu

a podpora je vyplácena prostřednictvím Úřadu práce (Krebs, 2015). Jedná se o následující

dávky: přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, příspěvek na bydlení, porodné a pohřebné.

Do systému sociální pomoci se řadí dávky pomoci v hmotné nouzi (příspěvek na živobytí,

doplatek na bydlení a mimořádná okamžitá pomoc), příspěvek na péči a dávky pro

zdravotně postižené. Mezi dávky pro zdravotně postižené patří příspěvek na mobilitu,

příspěvek na zvláštní pomůcku a průkaz OZP. Sociální pomoc vyjadřuje skutečnost, že se
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občan dostal do situace, kdy není v jeho silách se sám zaopatřit, není sociálně pojištěn a ani

nesplnil podmínky vzniku nároku na státní zaopatření (Krebs, 2015, str. 187).

Jelikož tématem práce jsou sociální pracovníci oddělení pomoci v hmotné nouzi

a jejich dilemata, bude zaměřena právě na tyto dávky. Následující kapitoly se budou

věnovat Úřadu práce ČR, který dávky pomoci v hmotné nouzi vyřizuje, zpracovává

a rozhoduje o nároku na ně. Budou popsány jednotlivé dávky, jelikož v rámci rozhodování

o nich vznikají dilemata pracovníků a bez teoretického základu by nemuselo být snadné

vzniku těchto dilemat porozumět.

I.2. Úřad práce ČR

Úřad práce České republiky v dnešní podobě vznikl zákonem č. 73/2011 Sb.,

o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, a to s účinností od 1.dubna

2011. Strukturu, jejíž součástí Úřad práce je, vyjadřuje následující graf:

Po celé České republice jsou rozmístěna jednotlivá Kontaktní pracoviště Úřadu práce,

která spadají pod krajskou pobočku daného kraje. Celkem se jedná o 13 krajských poboček

a pobočku pro hlavní město Prahu. Krajské pobočky zaštiťuje Generální ředitelství Úřadu

práce, které je odpovědné Ministerstvu práce a sociálních věcí. Úřad práce se věnuje


[…]

tak to pomoci může. Ale pokud je to jen teorie, tak to je něco, co jsem si musela přečíst
a zasunu to a už na to nemyslím.
A ta školení jsou jaká?
Tak napůl. Dělá se hodně teorie, ale zároveň je prostor i pro dotazy, abychom se mohli
zeptat. Ale to už je samozřejmě potom na tobě, jestli se zeptáš a něco si odneseš nebo tam
budeš sedět a nebudeš z toho mít nic.

Když se rozhodujete, jaké pocity to ve Vás vyvolá? Jaké pocity se s tím rozhodnutím
pojí?
Je to různé. Jsou situace, že mám radost. Ale někdy, když ta situace byla vážně těžká, a já
jsem se nějak rozhodla a pak se mi ten spis vrátí z kontroly s nějakou poznámkou, že něco
támhle nebo tohle, tak si potom začnu říkat, že kdybych to řešila hned, tak že jsem si
mohla ušetřit tu námahu s tím doplňováním a tak. A pak se člověk ptá, zda je lepší
rozhodovat sama a pak si z toho vzít poučení, že to musíš opravit, nebo naopak. Jsou
situace, kdy mě to uspokojí, že jsem se rozhodla dobře a situace, kdy si říkám „a sakra,
proč já tohle musím řešit.“

Nosíte si dilemata i domů? Bohužel ano.

A co Vám potom doma pomáhá?
No odvádět pozornost se mi moc nedaří. Dokud situaci nevyřeším, tak na to pořád myslím.
A pořád o tom myslím až mi manžel řekne, proč to neuděláš takhle? A pak se to většinou
nějak vyřeší.

Jak vnímáte syndrom vyhoření ve vztahu k dilematickým situacím?
Souvisí to spolu, to určitě. Když by se dilematické situace neřešily, tak by to mohlo vést
syndromu vyhoření. Protože tím, že to vyřešíš, tak si z toho něco vezmeš pro další
dilematické situace, jelikož se stávají obdobné situace. Ale když dilema nevyřešíš, tak
tohle nezískáš, tak jednou se může stát, že to nebudeš moci vyřešit, nebude nikdo, kdo by ti
pomohl. A začne se to kupit a máš u jednoho klienta jich pět, deset, a i kdybys měla jen 50
klientů a u každého měla jen jedno dilema, tak to nemůžeš psychicky zvládnout. Protože
řešení trvá, je to někdy komplikované a nikdo ti s tím nemůže pomoci, tak to nějak vyřešíš,
pak se ti to vrátí z kontroly, že je to špatně, tak to musíš řešit znovu a vlastně ti ta práce
neubývá, ale naopak ti přibývá. Místo toho, aby šla aspoň plynule.

Myslíte si, že by se šlo pracovat na oddělení pomoci v hmotné nouzi, aniž by vznikala
dilemata?
No vzhledem k tomu, že při jednání mám být empatická, už jen podle etického kodexu
a dělat sociální práci a řešit situaci klienta, tak si myslím, že to nejde. Já to tedy aspoň
neumím. Kdyby to takhle bylo, tak to by ani nebyl syndrom vyhoření, ale úplné KO.
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Abstrakt

KORECKÁ, Veronika. Dilemata sociálních pracovníků na oddělení pomoci v hmotné

nouzi. Praha, 2019. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta.

Vedoucí práce Mgr. Tereza Palánová.

Diplomová práce se věnuje dilematům, se kterými se setkávají sociální pracovníci na

oddělení pomoci v hmotné nouzi. Ve věci dilemat se soustředí na důvody jejich vzniku,

přístup sociálních pracovníků k nim a jejich řešení. V teoretické části je stručně představen

systém sociálního zabezpečení ČR, v rámci kterého funguje Úřad práce ČR s oddělením

pomoci v hmotné nouzi. Pozornost je věnována jednotlivým dávkám pomoci v hmotné

nouzi. Dále se práce zaměřuje na vymezení pojmů sociální pracovník, sociální práce

a dilemata. Všechny pojmy jsou vztaženy k tématu práce.

Empirická část je věnována výzkumnému šetření, které bylo zaměřené na sociální

pracovníky oddělení pomoci v hmotné nouzi ve vztahu k dilematům. Cílem bylo zjistit,

jaké dilematické situace se vyskytují v jejich praxi a jak k nim přistupují. K naplnění cílů

práce byla použita kvalitativní metoda polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumným

šetřením byly zjištěny konkrétní dilematické situace sociálních pracovníků. Dále

z výzkumného šetření vyplynulo, jak sociální pracovníci dilemata vnímají a jaké užívají

postupy pro jejich vyřešení.
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Abstract

KORECKÁ, Veronika. Dilemmas of Social Workers in Department of Assistance in

Material Need. Praha, 2019. Diploma Thesis. Charles University, Hussite Theological

Faculty. Leader of the Diploma Thesis: Mgr. Tereza Palánová.

My thesis deals with dilemmas which are met by employees working at the Departement of

Material Emergency. As for dilemmas it focuses on reasons of their genesis, the employees

approach towards them and their solutions. In the theoretical part the system of social

security in the Czech Republic, which includes the Unemployement Office with the

Departement of Material Emergency, is briefly introduced. Readers´ attention is drawn to

particular benefits of material emergency. Next, the thesis defines the concepts of a social

worker, social work and dilemmas. All of them are related to the topic of the thesis. The

empirical part presents the research investigation which was aimed at social workers at the

Departement of Material Emergency and their relation towards dilemmas. The aim was to

find out which dilemma situations are present in their practice and how they deal with

them. The qualitative method of half structured interview was used to fulfil the objectives.

The investigation revealed particular dilemma situations of social workers. Next the

investigation showed how social workers feel about dilemmas and which methods they use

to solve them.
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