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Studentka se ve své diplomové práci zaměřila na dilemata, se kterými se setkávají sociální

pracovníci na oddělení pomoci v hmotné nouzi. Cílem diplomové práce je představení této

problematiky a přístupů a řešení sociálních pracovníků k jednotlivým dilematům. Studentka

zpracovala toto téma na základě vlastních zkušeností a praxe na oddělení pomoci v hmotné

nouzi, kde sama pracuje jako sociální pracovník.

Diplomová práce je členěna do 5 kapitol. Teoretická část se věnuje rozborem legislativního

prostředí v České republice ( systém sociálního zabezpečení, systém státní sociální podpory,

systému sociální pomoci), který velmi dobře rozpracovala v jednotlivých kapitolách práce.

Strukturovaně popsala jednotlivé dávky pomoci v hmotné nouzi v návaznosti na platné právní

normy v ČR. V dalších kapitolách velmi pěkně popsala samotnou sociální práci v oddělení

pomoci v hmotné nouzi. Autorka práce velmi pěkně vystihla touto větou: „ Profesionální

snahou sociálních pracovníků je co nejvíce pomoci svému klientovi.“ Sociální pracovník musí

tedy být pracovníkem kreativním, který dokáže pracovat se zákonem a využít zákon ve prospěch

klienta, ovšem tak, aby nebyl zákon (dávky pomoci v hmotné nouzi) zneužit. Studentka velmi

podrobně a strukturovaně zpracovala celou problematiku klientů žádajících o dávky a sociální

práci s klientem, která je vždy provázaná s platnou legislativou v ČR. Velmi pěkně popsala

dilemata vyskytující se v práci sociálního pracovníka a možné přístupy řešení těchto situací.

Využila všechnu dostupnou literaturu, právní normy a další prameny, které vystihují danou

problematiku.

Praktická část předkládá a analyzuje výsledky polo strukturovaného rozhovoru se sociálními

pracovníky v oddělení hmotné nouze. Studentka ve výzkumném šetření si klade za cíl

zodpovědět hlavní výzkumnou otázku, tedy jaká dilemata prožívají sociální pracovníci na

oddělení pomoci v hmotné nouzi. Výzkumné otázky jsou srozumitelné a vždy jsou vysvětlené,

k jakému cíli studentka směřuje pomocí otázky. Výzkumné šetření probíhalo na ÚP ČR na

umění města Prahy.
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Oslovení respondenti byli sociální pracovníci dávek hmotné nouze. Celý průzkum dle mého

názoru byl velmi náročný z pohledu zpracování a interpretaci výsledků. Zpracování výsledků

a interpretaci dat zvládla úspěšně. V kapitole interpretace dat jsou velmi pěkně zpracované

jednotlivé otázky z rozhovoru provázané s odpovědi respondentů a jejich názorů na danou

problematiku – dilemata v sociální práci. V závěru své práce velmi výstižně rekapituluje své

poznatky z průzkumu, strukturuje jednotlivá dilemata a přístupy pracovníků k řešení těchto

situací v praxi.

Závěr: Diplomová práce je po formální stránce velmi dobře zpracovaná. Studentka použila

dostupnou literaturu vztahující se k problematice systému dávek hmotné nouze, právní normy

vztahující se k této problematice. Největší přidanou hodnotu vidím v praktické části, neboť se

věnuje úskalím sociální práce v oddělení dávek hmotné nouze. Studentka svým průzkumem

popsala dilemata a možné přístupy řešení u jednotlivých sociálních pracovníků. Dotkla dlouho

již diskutovanému tématu sociální práce na oddělení hmotné nouze, které je přebujelé

byrokracií , nereflektování požadavků sociálních pracovníků může vést k jejich vyhoření a

pasivnímu přístupu ke klientovi. Souhlasím se závěrem studentky, věnovat se tomuto tématu

v rámci celé České republiky.

Hodnocení: Výborně. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Byly provedeny podobné výzkumy, průzkumy či studie na podobné téma?

Na základě Vašich výsledků můžete jmenovat některá opatření, které by okamžitě pomohly

v sociální práci v rámci oddělení pomoci v hmotné nouzi ÚP ČR?

Zpracovala: PhDr. Válková Monika

V Praze dne 22. 1. 2020